DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00137391/2023-22. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a ABERTURA do
certame em epígrafe, cujo objeto é Contratação de empresa do especializada em
engenharia/arquitetura para a prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
de ELABORAÇÃO DE PROJETOS BIM (BUILDING INFORMATION MODELING)
EM NÍVEL EXECUTIVO, para as futuras obras de construção do ITEM 01 Centro de
Medicina Veterinária (CMV), do ITEM 02 Batalhão de Policiamento com Cães (BPCães) e
do ITEM 03 Reforma com ampliação do Regimento de polícia Montada da PMDF, todos na
Área Especial nº 01 da Granja Modelo Riacho Fundo - Riacho Fundo/DF, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I deste
Edital. Valor estimado: R$ 2.452.487,98 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil
quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos). Tipo: Menor Preço. Data
limite para recebimento das propostas: Dia 02/04/2024 às 14h00min (horário de
Brasília/DF). Elemento de despesa: 33.90.39. Cópia do Edital se encontra nos sítios:
www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (55) -
(61) 3190-5557 / (55) - (61) 3190-5559 e no e-mail: dlf.licitacao@pm.df.gov.br, com cópia
para: splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, em 14 de março de 2024
HERBERT DE ALMEIDA JARDIM

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024

Processo SEI-GDF nº 00054-00149975/2023-41. O Departamento de Logística e Finanças da
Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a ABERTURA do certame em
epígrafe, cujo objeto é O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇOS para futuras
e eventuais aquisições dos objetos para realização das solenidades de entrega da medalha
"Medalha da Ordem do Mérito Alferes José da Silva Xavier", a serem realizadas no decurso dos
anos de 2024 e 2025, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Valor estimado: R$ 638.105,00 (seiscentos e trinta e oito mil cento e cinco reais).
Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia 03/04/2024 às 14h00min
(horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 33.90.39. Cópia do Edital se encontra nos sítios:
www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (55) - (61)
3190-5557 / (55) - (61) 3190-5559 e no e-mail: dlf.licitacao@pm.df.gov.br, com cópia para:
splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, em 14 de março de 2024
HERBERT DE ALMEIDA JARDIM

Chefe

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00052-00017678/2022-11-PCDF. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Regimento Interno da Polícia Civil
do Distrito Federal, com fulcro no Art. 87, Incisos II e III, da Lei nº 8.666/1993, c/c Art. 7º
da Lei n º 10.520/2002, e, ainda art. 5º, inciso III, do Decreto Distrital nº 26.851/2006,
legislação vigente à época dos fatos apurados, RESOLVE: APLICAR à licitante
PALMILHADO BOOTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 02.246.382/0001-
63, a sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir da presente publicação. CARLOS
AUGUSTO MACHADO CARNEIRO.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00052-00023907/2021-47-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Regimento Interno da Polícia Civil
do Distrito Federal, com fulcro no Art. 87, Incisos II e III, da Lei nº 8.666/1993, c/c Art. 7º
da Lei n º 10.520/2002, e, ainda art. 5º, inciso III, do Decreto Distrital nº 26.851/2006,
legislação vigente à época dos fatos apurados, RESOLVE: APLICAR à licitante OBAH
PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS EIRELI,CNPJ 09.134.068/0001-38, a sanção
de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da presente publicação.
CARLOS AUGUSTO MACHADO CARNEIRO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 040/2023 - SEAPE/DF - SIGGO 049602

Processo SEI-GDF nº 04026-00040534/2022-37. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -

SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a PEJOTA PET SAUDE ANIMAL LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº: 19.933.130/0001-05, na qualidade de CONTRATADA. DO

OBJETO: o ACRÉSCIMO de aproximadamente 22,74% ao valor inicial total do Contrato

de Aquisição de Bens nº 040/2023 - SEAPE, correspondente ao aumento do quantitativo

referente ao item 2, visando resguardar um estoque emergencial da alimentação dos cães,

nos termos do art. 65, I, alínea "b" e § 1º, da Lei nº 8.666/1993 DO VALOR: R$ 6.078,00

(seis mil e setenta e oito reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso:

100; Unidade Orçamentária: 64101; Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006;

Natureza da Despesa: 3.3.90.30, Nota de Empenho 2024NE00173. DA VIGÊNCIA: O

presente Termo Aditivo terá vigência a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:

07/03/2024. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES,

Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela empresa

PEJOTA PET SAUDE ANIMAL LTDA: CILENE DE ALMEIDA RIBEIRO, na qualidade

de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - SEAPE/DF - SRP

(Licitação com itens exclusivos e cota reservada para entidades preferenciais)
UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00043473/2023-41. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro
de preços para aquisição de materiais de higiene, de asseio pessoal, de limpeza e de cama, a
fim de atender as demandas das pessoas privadas de liberdade (internos) do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal, no exercício de 2024, da Secretaria de Administração
Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. VALOR ESTIMADO: R$ 21.620.262,02 (vinte e um
milhões, seiscentos e vinte mil, duzentos e sessenta e dois reais e dois centavos). PRAZOS:
Do Contrato: vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. DATA DA SESSÃO
PÚBLICA: 27/03/2024, às 9h, no www.gov.br/compras. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 08/2022

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2022 - PRIME CONSULTORIA E

ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA; CNPJ nº: 05.340.639/0001-30; Processo nº 00095-

00000663/2021-09; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 78, de 28 de abril

de 2022, página 72; Data de Assinatura: 13 de março de 2024; Objeto: Prorrogação do

prazo de execução e vigência do instrumento de contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir

de 26 de abril de 2024; Despesas decorrentes da execução do Termo Aditivo ao Contrato:

R$ 229.274,97; Natureza da despesa: 339039; Fonte de recurso: 220; Assinantes: P/TCB

Diretor Presidente CHANCERLEY DE MELO SANTANA- Diretor Administrativo e

Financeiro - VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO - P/PRIME CONSULTORIA E

ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA-MATEUS FELIPE FRANCELINO DE SOUZA -

Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2024 – SEJUS/FDCA-DF E OSC

INSTITUTO SOBRADINHENSE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (ISDS)

PROCESSO: 00400-00053221/2022-19. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE

JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF E ORGANIZAÇÃO DA

SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO SOBRADINHENSE DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL (ISDS). OBJETO: Este instrumento tem por objeto executar o projeto “Bem-estar

e Movimento”, o qual visa promover atividades de esporte e cultura para 100 crianças e

adolescentes de 06 a 17 anos na RA XXXI Fercal ao longo de 12 meses, por meio da

realização de oficinas de futebol, artes marciais e música, cujas atividades e finalidades

estão voltadas à política de promoção, proteção, garantia e defesa dos direitos humanos da

criança e do adolescente, a ser executado na ROD DF 150KM 12, 431, Fercal -

Sobradinho/DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho aprovado,

PÁGINA 76 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 52, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br